РУКОВОДИТЕЛЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
	[image: image2.bmp]
	Татарстан Республикасы

Түбән Кама муниципаль районының

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ҖИТӘКЧЕСЕ

423570, Түбән Кама шәһәре, Тәзүчеләр пр., 12

	[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1169

	                       КАРАР
21 декабря 2009 г.

О создании единой дежурно-диспетчерской службы

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите          населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30.12.2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 458 от 27.08.2003 г.               «Об организации функционирования единых дежурно-диспетчерских служб городов                  и районов Республики Татарстан на базе телефонного номера «01», постановляю:
1. Создать на базе Государственного учреждения «16-отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Татарстан» единую дежурно-диспетчерскую службу          (далее – ЕДДС) на базе телефона «01» (по согласованию).
2. Утвердить Положение о ЕДДС Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (приложение 1).
3. Рекомендовать диспетчеру ЕДДС обеспечить информационное взаимодействие           с нижеследующими дежурно-диспетчерскими службами города и района (об обстановке – ежесуточно с 5.00 до 6.00 и 18.00 до 19.00 часов, в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций – немедленно):
- оперативно-дежурной службой Управления ГО и ЧС;
- дежурной службой отдела ФСБ в г. Нижнекамске;
- дежурной частью УВД г. Нижнекамска;
- дежурной службой Отдела Военного комиссариата Республики Татарстан                  в г. Нижнекамске;
-  дежурно-диспетчерской службой ООО «Газпром трансгаз Казань» ЭПУ «Нижнекамскгаз»;
- дежурной службой станции скорой медицинской помощи;
- оперативно-дежурной службой отдела ГИБДД УВД г. Нижнекамска;
- дежурной службой ЖКХ – на базе телефона 072;
- дежурно-диспетчерскими (дежурными) службами объектов экономики жизнеобеспечения и потенциально-опасных объектов экономики (приложение 2).

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Т.Камалетдинов

Приложение 1

Утверждено
постановлением Руководителя

Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

№ ________ от «_____» ________ 2009 г.

Положение
о единой дежурно-диспетчерской службе (ЕДДС)

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. В соответствии с Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите     населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», нормативно-правовых актов Республики Татарстан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций определено, что главным объектом обеспечения безопасности рассматривается человек, а субъектом – государство. Обеспечение безопасности (защищенности) человека заключается в ограничении или снятии угрозы безопасности,                   т.е. совокупности условий  и факторов, создающих опасность жизненно важным интересам личности, и в первую очередь – ее жизни и здоровью.
1.2. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций являются актуальными    задачами для всех органов местного самоуправления и существующих служб (Управления    по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – УГОЧС), управления внутренних дел (далее – УВД), противопожарной службы, службы медицинской помощи,    служб коммунального хозяйства), их оперативно-дежурных и дежурно-диспетчерских служб (ОД и ДДС), находящихся в постоянной готовности к действиям и уполномоченных   принимать соответствующие решения для осуществления необходимых экстренных мер.
1.3. ЕДДС в чрезвычайных ситуациях предназначена для организационно-техниче-ского объединения действующих дежурно-диспетчерских служб городского подчинения,  имеющих силы и средства постоянной готовности, предназначенные к экстренным действиям в чрезвычайных ситуациях.
1.4. ЕДДС является главной для всех дежурно-диспетчерских служб города и района, независимо от их принадлежности и форм собственности, а ее требования по предоставлению услуг коммунального обслуживания населению, сбору, обработке и обмену информацией по обстановке на территории города и района – обязательными к исполнению.

2. ЦЕЛИ ЕДДС
Целями ЕДДС являются:

- повышение оперативности реагирования органов местного самоуправления, всех служб города и района на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, слаженности            их совместных действий;
- организация и поддержание четкого взаимодействия ДДС сил города и района            и подчиненных им сил постоянной готовности;
- своевременное представление полной и достоверной информации о чрезвычайных ситуациях, сложившейся обстановке и принимаемых мерах главе Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, председателю комиссии по предупреждению               и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее –   КЧС и обеспечения ПБ), руководителям городских служб и взаимодействующих органов управления.
Общее руководство деятельностью ЕДДС осуществляет руководитель Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан и КЧС и обеспечения ПБ, непосредственное руководство входящими в ее состав дежурно-диспетчерских служб – соответствующие руководители объектов экономики, а координацию деятельности дежурно-диспетчерских служб объектов экономики обеспечивает           начальник Нижнекамского пожарного гарнизона.
3. ЗАДАЧИ ЕДДС
Задачами ЕДДС являются:
- сбор, оценка достоверности и распространение между дежурно-диспетчерскими службами (далее – ДДС) информации об угрозе возникновения или факте чрезвычайной   ситуации, требующих совместных действий городских служб;
- обработка и анализ данных об обстановке, определение масштабов чрезвычайных ситуаций и состава дежурно-диспетчерских служб, привлекаемых для экстренного реагирования, их оповещение;
- предоставление докладов (донесений) о сложившейся обстановке в чрезвычайных  ситуациях и действиях по ее ликвидации в Исполнительный комитет Нижнекамского    муниципального района Республики Татарстан, Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан (далее – МЧС Республики Татарстан), ЦУКС Главного управления МЧС  России по Республике Татарстан (далее – ЦУКС);
- оценка обстановки и контроль за ней, принятие решений об экстренных мерах           по ликвидации чрезвычайных ситуаций (в пределах своих полномочий), доведение задач для сил постоянной готовности, контроль за их выполнением и организация взаимодействия;
- информирование об обстановке и принятых мерах всех ДДС, входящих в ЕДДС           и привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил постоянной готовности, а также взаимодействующие ДДС;
- обобщение информации (за сутки дежурства) о произошедших аварийных                     и нештатных ситуациях, сбоев в работе городского  хозяйства, ходе работ по их ликвидации и предоставление итоговых докладов в Исполнительный комитет Нижнекамского          муниципального района Республики Татарстан, МЧС Республики Татарстан), ЦУКС.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПРАВА ЕДДС
4.1. ЕДДС функционирует круглосуточно, имеет соответствующие полномочия                и после получения данных об угрозе или возникновении ЧС, немедленно приступает к экстренным действиям по ее предотвращению или ликвидации.
4.2. При угрозе или возникновении ЧС наряду с руководством администрации города и городских служб несет ответственность за своевременность принятия необходимых экстренных мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей.
4.3. Имеет право самостоятельно  принимать решения (в рамках своих полномочий) по защите и спасению людей, если возникшая обстановка не дает возможности для согласования экстренных действий с руководством города и (или) городских служб.
4.4. ЕДДС является вышестоящим органом для всех ДДС города по вопросам сбора,    обработке и обмене информацией о ЧС, а также координирующим органом по вопросам совместных действий ДДС.
5. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЕДДС
Дежурно-диспетчерские (дежурные) службы, входящие в состав единой системы оперативно-диспетчерского управления, функционируют в трех режимах:
- повседневной деятельности;
- повышенной готовности;
-  чрезвычайной ситуации.
В режиме повседневной деятельности ДДС несут круглосуточное дежурство и находятся в постоянной готовности к экстренному реагированию на возникающие экстремальные ситуации. Осуществляется постоянный контроль за обстановкой в городе и районе, обеспечивается сбор, обобщение и анализ информации о возникающих аварийных                     и нештатных ситуациях за сутки дежурства, предоставляются доклады по подчиненности, готовятся и корректируются оперативные планы по реагированию ДДС на чрезвычайные ситуации.
В режиме повседневной деятельности в рамках ЕДДС осуществляется обмен между ДДС служб следующей информацией:
- обобщенными данными за сутки о возникших аварийных и нештатных ситуациях,     сбоях в работе городского хозяйства, принятых мерах, задействованных силах и средствах, о ходе ликвидационных работ и мерах по предупреждению ЧС;
- о наличии, состоянии и возможностях сил и средств постоянной готовности.

ЕДДС переводится в высшие режимы функционирования (повышенной готовности и чрезвычайной ситуации) тогда, когда получен прогноз или выявлен факт возникновения ЧС и требуются совместные действия городских служб, входящих в ЕДДС.
Перевод в высшие режимы функционирования осуществляется по решению Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, председателя КЧС и обеспечения ПБ.
В режим повышенной готовности ЕДДС переводится по команде старшего оперативного дежурного ЦУКС, в тех случаях, когда требуются совместные действия ДДС          города. В этом режиме ЕДДС дополнительно обеспечивает:
- заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения ЧС;
- оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС и обеспечения ПБ, ЕДДС, ДДС и сил постоянной готовности;
- координацию действий ДДС при принятии экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению ее последствий;
- усиление наблюдения за обстановкой в городе, на потенциально опасных объектах, а также за состоянием окружающей среды.
В режиме ЧС ЕДДС переводится по команде СОД ЦУКС. В этом режиме ЕДДС осуществляет решение задач в полном объеме.
В режиме повышенной готовности и ЧС информационное взаимодействие между ДДС города осуществляется через ЕДДС.
Для этого в ЕДДС от взаимодействующих ДДС в первоочередном обязательном          порядке и на безвозмездной основе передаются сведения об угрозе или факте ЧС, сложившейся обстановке, принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительно силах          и средствах. Поступающая информация доводится ЕДДС до всех заинтересованных ДДС.
Поступившая из различных источников и обобщенная информация, требования          по совместным действиям ДДС доводятся до вышестоящих и взаимодействующих органов управления, а также до всех привлекаемых ДДС.
При местных и более масштабных ЧС немедленно оповещаются и приводятся              в готовность КЧС и обеспечения ПБ и Нижнекамский пожарный гарнизон, которые берут на себя управление дальнейшими действиями по предупреждению и ликвидации ЧС.         В таких ситуациях ЕДДС обеспечивает сбор, обработку и представление КЧС и обеспечения ПБ общей информации, а также оперативное управление действиями сил и средств  местного звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации Республики Татарстан.

Приложение 2

Утверждено
постановлением Руководителя

Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

№ ________ от «_____» ________ 2009 г.

Список
дежурно-диспетчерских (дежурных) служб объектов экономики жизнеобеспечения

и потенциально-опасных объектов экономики

	№

п/п
	Наименование организации
	Телефон

дежурно-диспетчерской

службы
	Примечание

	1.
	ОАО «Нижнекамскнефтехим»
	37-71-66

	2.
	ОАО «Нижнекамскшина»
	30-90-43

49-70-95

	3.
	ОАО «Генерирующая компания» Нижнекамская ТЭЦ
	32-13-42

	4.
	ОАО «ТАИФ-НК»
	38-13-39

	5.
	ОАО «Нижнекамсктехуглерод»
	24-01-40

	6.
	ООО «Нижнекамская нефтебаза»
	44-02-48

	7.
	Ж/д ст. Биклянь
	37-74-60

37-52-06

	8.
	Ж/д ст Алань
	49-47-78

	9.
	Нижнекамский филиал ОАО ПРСО «Татавтодор»
	30-29-83

	10.
	Управление Федеральной службы по надзору               в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан в г. Нижнекамске и Нижнекамском районе
	42-51-27

	11.
	Закамское управление Министерства экологии              и природных ресурсов Республики Татарстан
	45-66-56

	12.
	Филиал ОАО «Сетевая компания» Нижнекамские электрические сети
	32-34-03

32-24-53